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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem odlišnosti lidské tělesnosti coby jedinečnosti naší

existence. Je rozdělena na čtyři části, teoretickou, didaktickou, výzkumnou a praktickou.

Teoretická část definuje pojem tělesnosti a s ní spojené sebepojetí, sebepřijetí a

sebeprezentaci, a to s důrazem na podporu rozvoje osob s kombinovaným postižením. Dále

se teoretická část zabývá využitím lidského těla v umění zejména moderní doby – v umění

akce, vycházejícím z rituálu, a v body artu.

Didaktická část předkládá návrh přizpůsobit výukový program učňovského oboru

Keramická výroba žákům s kombinovaným postižením, a to zadáváním vhodných

výtvarných úkolů za použití materiálu keramické hlíny. Výsledkem je tematická řada –

metodické listy pro čtyři výukové bloky zaměřené na využití tělesného gesta, emocí a

sebepojetí u žáků s kombinovaným postižením. Cílem je zapojení žáků se všemi typy

postižení a jejich vědomé užívání tělesnosti v práci s keramickou hlínou.

Výzkumná část využívá metodu kvalitativního výzkumu, konkrétně dotazníkové šetření a

zúčastněné pozorování. Výzkum potvrdil, že tematická řada je vhodná pro žáky se všemi

typy postižení, a především ukazuje, že přizpůsobení úkolů možnostem žáků zvyšuje jejich

motivaci, pozornost a aktivitu.

V praktické části je představena performativní akce autorky Rituál proměny, provedená

s využitím keramické hlíny.

KLÍČOVÁ SLOVA

gesto, emoce, sebevyjádření, keramická hlína, tělesné postižení, performance

ABSTRACT

The thesis deals with the topic of the differences in human corporeality as uniqueness of

our existence. It is divided into four parts.

The theoretical part defines the concept of corporeality and the associated topics of self-

concept, self-acceptance and self-presentation, with an emphasis on supporting the

development of people with combined disabilities. Furthermore, the theoretical part deals

with the use of human body in art, especially modern art – action art, based on ritual, and

body-art.

The didactic part brings a proposal to adapt the curriculum of the school program of

Ceramic Production for pupils with combined disabilities, by assigning suitable artistic

tasks using the material of ceramic clay. The presented result is a series of art lessons –

methodological sheets for four teaching blocks focused on the use of physical gestures,

emotions and self-concept by students with combined disabilities. The aim is to involve

pupils with all types of disabilities, and cause their conscious use of physicality in working

with ceramic clay.

The research uses the method of qualitative research, namely a questionnaire survey and

participatory observation. Research has confirmed that the art lessons series is suitable for

pupils with all types of disabilities, and namely that adapting tasks to pupils' abilities

increases their motivation, attention and activity.

The practical part presents the performative action of the author, named Ritual of

Transformation, and performed using ceramic clay.
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Úvod

Téma magisterské práce vyplynulo z mé pedagogické praxe na učňovském oboru jedné z

pražských speciálních škol pro žáky se zdravotním postižením.

Jako vyučující odborných předmětů na učňovském oboru Keramická výroba často narážím

na konflikt mezi jednotným zadáním a praktickým řešením výtvarného úkolu. Důvodem

jsou individuální odlišnosti žáků dané různorodostí jejich handicapů a více či méně

omezenou manuální zručností. U žáků s různým druhem postižení je jejich jedinečnost

zdůrazněná právě zřetelně viditelnými odlišnostmi, ať již fyzickými či vyjadřovacími.

Obor navštěvují žáci s různými poruchami jemné motoriky. U dvou z celkového počtu

osmi žáků můžeme zaznamenat její úplnou absenci.

Podle školního vzdělávacího programu bych měla žáky učit především mechanickou práci

s keramickou hlínou, retušování odlitých výrobků, glazování užitkové keramiky,

uchovávání a sušení výrobků. Zmíněné činnosti jsou ovšem vhodné pouze pro žáky s lehce

narušenou jemnou motorikou. Pro mnohé je to v plném rozsahu dokonce prakticky

nemožné. Otázkou je, zda by nebylo lepší přizpůsobit aktivity jejich možnostem a

akcentovat více jejich osobnostní rozvoj než držet se striktně odborných cílů školního

vzdělávacího programu. Domnívám se, že touto změnou dojde k zlepšení jejich výkonů a

užitečnosti studia. Otázky, jaké si kladu, jsou: jak zadání tematické řady vychází vstříc

možnostem konkrétních žáků s kombinovaným postižením, a jakou možnost mám

přizpůsobením úkolu dosáhnout osobnostního rozvoje těchto žáků?

Touto prací, vycházející z pozorování aplikované praktické činnosti, jsem se rozhodla

potvrdit, nebo vyvrátit svoji teorii: aktivity, které jsou přizpůsobené mnohdy

nedostatečným možnostem konkrétních žáků, zvyšují jejich kreativitu, motivaci i

pozornost, a ve výsledku vedou k lepším studijním výsledkům a naplňování očekávaných

cílů.

Rozhodla jsem se tříleté učňovské studium našich žáků obohatit o složku sebevyjádření a

seberealizace, které mohou dosáhnout díky zvládnutí personalizovaného úkolu. Hlínu

používáme jako vyjadřovací prostředek, nejen jako hrubý materiál pro výrobu užitkové

keramiky. Nabytou sebedůvěru poté, v ideálním případě, aplikují v profesním i soukromém

životě.
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V teoretické části práce se zabývám významem tělesnosti, jak vnímáme vlastní tělo a jak je

vnímáno okolím. Sebepojetím a sebepřijetím jako součástí naší sociální role. Důležitostí

tělesného schématu a sebeprezentací. Dále navazuji srkze interakci těla a hmoty na

komunikační systémy lidského těla a jeho možnosti vyjádření. Představím pojem těla v

umění jako vyjadřovací prostředek. Pozastavím se u rituálu jako u předchůdce akčního

umění a bodyartu. Na konci první části stručně popíšu dva vybrané umělce, kteří byli mou

inspirací pro vytvoření didaktické části.

V druhé části bude předložena realizovaná výtvarná řada sestavená ze čtyř výukových

bloků na sebe navazujících. Byl vytvořen pro specifickou cílovou skupinu s návaznostmi

na rámcově vzdělávací program.

Třetí část je věnována akčnímu výzkumu, expozici dat, následné analýze a výsledkům.

Poslední praktická část obsahuje vlastní interpretaci výtvarného úkolu tématické řady,

který se v mém podání sjednotí do jednoho celku performativní akce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce nejprve zkoumá vnímání lidské tělesnosti v současné společnosti,

otázku sebepojetí a sebepřijetí. Pozornost je věnována příčinám obtíží se sebepřijetím u

osob s postižením. Další kapitoly se věnují roli těla a tělesnosti v umění.

1.1 Hledání pozice v sociální skupině, odlišnost a masová kultura

Člověk se vyvíjí a přizpůsobuje podmínkám, ve kterých žije. Tyto podmínky vznikají

nejen prostředím, ale i společností samotnou. Jsou to pravidla a hodnoty, které ona

společnost vyžaduje jako základní klíč k přístupu do dané skupiny. Už jako děti se ocitáme

v situacích, kdy se musíme rozhodnout, zda přijmeme pravidla určité skupiny, nebo

zůstaneme mimo ni, což nám přinese pozici outsidera, někoho na okraji. Nebudeme

oblíbeni, nikdo nás nebude vyhledávat, budeme se cítit vyčleněni.

Důvody, proč se někdo může cítit vyčleněn ze skupiny, mohou být jak vnitřní, kdy se

jedinci podmínky skupiny nezamlouvají a raději zůstane sám, nebo vnější, například

přestože by do skupiny chtěl, nepřijímá jej, neboť nesplňuje kritéria vhodného člena.

Kdo formuluje tyto zákony a na základě čeho je formuluje, to je předmětem řady

sociologických či kulturně antropologických studií. Pro účely této práce se soustředím

pouze na situaci žáků s handicapem.

Výše zmiňovaná skupina žáků, která odmítá přijmout nového člena do skupiny, má

evidentně jasná pravidla, která vychází ze života vůdců dané skupiny. Jsou ovlivněna

rodinou a médii. Jejich rodiny a blízcí jsou také ovlivněni médii a sociálními vztahy. Žijí

ve vlivu masové kultury.

Pojem masová kultura bychom mohli přeložit z latiny jako “pěstování hmoty”.

Tato hmota by mohla být vhodná k zasycení velké části populace.

Umberto Eco, italský semiolog, který se masovou kulturou zabýval v knize Těšitelé a

skeptikové, používá dělení kultury MacDonalda na masscult, jak definuje kulturu bez

hodnoty, která je vhodná pro širokou skupinu, kulturu vysokou, kterou definuje jako


[…]


neboť dokončení je pro něj otázkou života a smrti. Místo hlubokého myšlenkového

prožívání, které můj lidský mozek připisoval proměně pomocí kukly, se práce na kukle
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stala tím, čím v přírodě přirozeně je – pracným procesem vedoucím k materiálnímu

výsledku.

Další moment, odklánějící práci od předpokládaného cíle, mě přiměl k znovu uvědomění

vlastního těla, když jsem byla nucena změnit „tvar“ kukly a zmenšit se. Při zpětné analýze

docházím k poznání, že zde už byl proces rituálu zcela smeten mým osobnostním

nastavením: sice nedokážu stavět dostatečně vysoko a v klidu, ale práci nepřeruším,

nezačnu znovu, ve větším klidu, v potřebném stínu; vítězí má urputnost a kreativní

spontaneita, raději pokračuji a přizpůsobím se tomu, jak mě vnější okolnosti tvarují.

V závěru se můj prostor bortí. Přeji si ovládnout hmotu, kterou mé gesto upravuje, ale čas

a okolnosti mají nade mnou převahu. Nemohu být režisérem své vlastní proměny. Hmota i

místo mají svůj život, jemuž nevládnu.

Úvahy o opakování akce a napravení původních chyb jsem záhy zavrhla. Podstatou

proměny měl být její jedinečný průběh. Jak říká Vladimír Burda, „happening je prováděn

na základě plánu, ale bez zkoušek, posluchačů a repríz“ (Burda in Morganová, 2009, str.

12). Ani v mém Rituálu proměny tedy nešlo o proces postupného hledání a vylepšování,

ale o symbolickou, jednorázovou proměnu gestem ve hmotě. Proběhlo tak, jak proběhlo, a

tak tento jednorázový umělecký akt, přesto, že nedopadl dle plánu, vnímám jako

dokončený a neopakovatelný výsledek.
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Fotodokumentace z průběhu akce
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Závěr

Cílem diplomové práce Plastické vyjádření tělesnosti žáků s kombinovaným postižením

bylo především předložit výtvarnou řadu přizpůsobenou možnostem cílové skupiny.

Úvodní teoretická část práce načrtla východiska pro tematické zaměření, tedy otázku

tělesnosti a sebepřijetí, téma lidského těla a tělesnosti v umění, a představila umělce, kteří

inspirovali jak můj výběr námětů pro výuku, tak mou vlastní výtvarnou práci.

Čtyři výukové bloky, navržené a realizované ve dvou čtyřčlenných třídách, pak spojuje

téma práce s tělesnými gesty a s emocemi. Zvoleným materiálem je keramická hlína, jež

umožňuje přímý kontakt s tělesným gestem – otisk – čímž podnítila vznik podtitulu práce:

Odlišnost jako otisk jedinečnosti. Reflexe proběhlých hodin a analýza dotazníku s vlastním

hodnocením zúčastněných žáků ukázala, že výtvarná řada byla dobře přizpůsobena

možnostem cílové skupiny, u žáků došlo k vědomému používání vlastní tělesnosti a

vlastních emocí, a cíle bylo tedy dosaženo.

Ve výzkumné části práce pak byly předloženy výstupy jak dotazníkového šetření mezi

žáky, tak zúčastněného pozorování v hodinách. Potvrdil se předpoklad, že přizpůsobení

výuky možnostem žáků je u cílové skupiny žáků s kombinovaným postižením klíčové a

má vliv na jejich motivaci, pozornost i aktivitu.

V závěrečné praktické části diplomové práce byla popsána má performativní akce Rituál

proměny, realizovaná v exteriéru, v materiálu šamotové hlíny, jejímž výstupem je

fotografický záznam akce.
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I

Příloha

DOTAZNÍK PRO ŽÁKY KERAMICKÉ VÝROBY

V následujícím dotazníku zodpovězte otázky týkající se čtyř vyučovacích bloků. Ke

každému z bloků se vztahují dvě otázky. Pro lepší přehlednost jsou barevně rozlišeny.

Názvy bloků a jejich barvy:

- Gesta

- Emoce

- Rituál

- Proměna

1. Jak důležitá jsou gesta pro váš každodenní život? Zakroužkujte.

Velmi důležitá

středně důležitá

důležitá

málo důležitá

nedůležitá

2. Jak jednoduché či obtížné pro vás bylo najít gesto, které vás charakterizuje?

Zakroužkujte.

Velmi jednoduché

středně jednoduché

jednoduché

obtížné

velmi obtížné

II

3. Které emoce jste si vybrali pro otisk do hlíny? Zakroužkujte

Radost

Smutek

Vztek

Strach

Štěstí

Zvedavost/překvapení

Znechucení

4. Jak jednoduché či obtížné pro vás bylo vyjádřit emoce do hlíny? Zakroužkujte.

Velmi jednoduché

středně jednoduché

jednoduché

obtížné

velmi obtížné

5. Kterou emoci jste si vybrali pro zachování v čase (vypálení v peci)? Zakroužkujte.

Radost, Smutek, Vztek, Strach, Zvědavost/překvapení, Štěstí, Znechucení

6. Které emoce jste se rozhodli zbavit (rozpustit ji ve vodě)? Zakroužkujte.

Radost, Smutek, Vztek, Strach, Zvědavost/překvapení, Štěstí, Znechucení

III

7. Jak jednoduché či obtížné pro vás bylo ztvárnit část vlastního těla hlínou?

Zakroužkujte.

Velmi jednoduché

Středně jednoduché

Jednoduché

Obtížné

Velmi obtížné

8. Jak jste spokojeni s výsledkem proměny?

Velmi spokojen/a

Středně spokojen/a

Spokojen/a

Nespokojen/a

Velmi nespokojen/a

9. Který vyučovací blok byl pro vás najzajímavější nebo nejzábavnější?

Zakroužkujte.

Gesta, Emoce, Rituál, Proměna