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Na počátku teoretické části své diplomové práce Tiziana Brunová uvádí
poněkud zvláštní tvrzení, že termín masová kultura můžeme přeložit jako
„pěstování hmoty“. Tento do jist míry doslovní překlad, spíše podobenství,
nám však v průběhu následného čtení jejího textu může ukázat jako dobré
vystihnutí problému, který autorka řeší. Hodnota plastického vyjádření byla
v lidské kultuře vždy neoddělitelně spojena s přímou tělesnou akcí a ve svých
počátcích často i s rituálem. Nejsou to jen ruce hrnčíře či sochaře, které
definují formu z amorfní hmoty, ale také pravděpodobný šamanský rituál,
který mohl být spojený s vytvářením plastik autora Věstonické Venuše,
nicméně i dnešní definování formy a tvaru vlastního těla v posilovně.

Autorka ve své práci, jinými slovy řečeno, hledá cestu, jak využít propojení
plastického vyjádření a tělesné akce v tvůrčím procesu při výuce žáků
s kombinovaným postižením. Její cesta vede v rozboru teoretické části přes
analýzu chápání kultury jako „plastické činnosti“, k psychologickým i
estetickým aspektům dnešního vnímání vlastní tělesnosti, sebereflexe a
sebepřijetí. Vhodně přitom využívá pedagogickou, psychologickou i estetickou
literaturu. Následně se obrací směrem k tvůrčím aspektům vztahu těla a jeho
komunikace s hmotou, jejím kořenům v rituálech i specifickému výrazu
plastické exprese stojících nejen u kořenů výtvarného modernismu, ale i
chápání tělesnosti ve výtvarné kultuře 20. i 21. století obecně. Autorka je ve
svém přehledu poměrně stručná, což ale nemusí být na škodu, jelikož její
uvažování směřuje k rozboru tvorby dvou autorů, jejichž tvorbou se následně
inspirovala i v didaktické části své diplomové práce. Didaktická část je
systematicky strukturovaná, přihlíží důsledně k požadavkům RVP a
prezentace metodických listů i prací žáků vzniklých v rámci jednotlivých úkolů
ukazuje na autorčinu schopnost vhodně využít inspiraci v tvorbě výše
zmíněných umělců k zajímavému přiblížení vztahu plastického vyjádření a
vlastní tělesnosti zapojeným žákům. Je tomu tak jak v případě chápání hmoty
hlíny jako indexu či zrcadlení vlastních tělesných částí, tak také akcentování
specifického senzuální prožívání tohoto specifického materiálu.

Diplomová práce Tiziany Brunové je v mnoha ohledech velmi zajímavým
počinem. Výhrady by šlo asi vyjádřit k na formát magisterské práce poněkud
stručnému pojetí teoretické části, která je ale i tak výstižná a přesně směřující

k cílům jež si autorka ve svém výzkumu uložila. Druhým aspektem, který
v práci poněkud postrádám je širší reflexe jiných možnost spojených
s tématem na příkladu některých projevů světového umění 20. století a také
umění současného. Jak již jsem ale zmínil, pokládám soustředění se autorky
na praktické důsledky její práce s žáky s kombinovaným postižením za
pochopitelné a její teoretický rozbor jinak za více než dostatečný.

Předloženou diplomovou práci Tiziany Brunové pokládám celkově za zdařilou,
jak z hlediska její schopnosti práce s teoretickou interpretací, tak také v
aplikaci získaných poznatků v praktické části práce.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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